БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 2023 й. № ____

Приказ

«___»__________ 2023 г.

О распределении вакцины сибиреязвенной для иммунизации

взрослого населения Республики Башкортостан по плану 2023 года

В целях рационального и эффективного использования иммунобиологических

лекарственных препаратов, приобретенных в рамках государственной программы

«Развитие здравоохранения Республики Башкортостан» для иммунизации населения

по календарю профилактических прививок по эпидемическим показаниям по плану

2023 года, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить разнарядку на получение препарата Вакцина сибиреязвенная

живая, лиофилизат для приготовления суспензии для подкожного введения

и накожного скарификационного нанесения, 10 доз (накожных) (100 доз

(подкожных)) ампулы (5 шт.) в комплекте с растворителем (далее – Вакцина)

(Приложение № 1).

2. Руководителям Центров медицинских округов Республики Башкортостан

(кроме медицинского округа города Уфа) обеспечить:

2.1. Получение Вакцины в ГУП «Башфармация» Республики Башкортостан

с оформлением документации в ГКУ Управление материально-технического

обеспечения Министерства здравоохранения Республики Башкортостан согласно

разнарядке в срок до 05.05.2023;

2.2. Прием на баланс полученной Вакцины и выбытие из оборота для

медицинского применения с оформлением документации в установленном

порядке, с внесением сведений в Федеральную государственную

информационную систему мониторинга движения лекарственных препаратов

(ФГИС МДЛП);

2.3. Соблюдение «холодовой цепи» на всех этапах хранения

и транспортирования Вакцины в соответствии с СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней;

orgot11.mz
Пишущая машинка
28          04                                             832-А                28         04

orgot11.mz
Пишущая машинка

2.4. Передачу Вакцины в соответствии с потребностью (Приложение № 1)

в медицинские организации, входящие в медицинский округ,

с оформлением документации в установленном порядке (товарная накладная,

требование) в срок до 15.05.2023.

3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан

обеспечить:

3.1. Прием на баланс полученной Вакцины с оформлением документации

в установленном порядке;

3.2. Соблюдение «холодовой цепи» на всех этапах хранения

и транспортирования Вакцины в соответствии с СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней;

3.3. Проведение с медицинскими работниками, осуществляющими

иммунизацию, инструктаж по определению показаний и противопоказаний

к вакцинации, обеспечению безопасности вакцинации, хранению,

транспортировке в соответствии с инструкцией по применению Вакцины;

3.4. Проведение плановой вакцинации и ревакцинации подлежащих лиц

(зооветработников и занятых на работах по предубойному содержанию скота,

а также по убою, снятию шкур и разделке туш; занятых сбором, хранением,

транспортировкой и первичной обработкой сырья животного происхождения;

выполняющих сельскохозяйственные, гидромелиоративные, строительные,

по выемке и перемещению грунта, заготовительные, промысловые, геологические,

изыскательные, экспедиционные на энзоотичных по сибирской язве территориях;

работающих с материалом, подозрительным на инфицирование возбудителем

сибирской язвы) в соответствии с инструкцией по применению Вакцины;

3.5. Учет, целевое и рациональное использование Вакцины, полученной

в соответствии с настоящим приказом, и имеющегося остатка, переходящего с 2022

года, с оформлением документации в установленном порядке.

В первую очередь использовать Вакцину серии 2810620 со сроком годности

до 30.06.2023, затем серии 2840321 со сроком годности до 31.03.2024, серии 2880422

со сроком годности до 30.04.2025;

3.6. Представление отчета о проведении и использовании Вакцины в отдел

организации иммунопрофилактики населения государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Республиканский центр по профилактике и борьбе

со СПИДом и инфекционными заболеваниями (ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ)

в соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу, ежеквартально на 10

число месяца, после отчетного периода;

3.7. Включение сведений о проведенной вакцинации в ежемесячную отчетную

форму федерального статистического наблюдения № 5 «Сведения

о профилактических прививках»;

3.8. Персональную ответственность за своевременное и целевое использование

иммунобиологических лекарственных препаратов, поставленных на федеральные

средства, в том числе за соблюдение сроков годности.

4. Начальнику отдела организации фармацевтической деятельности

управления организации фармацевтической деятельности и лекарственного

обеспечения Министерства здравоохранения Республики Башкортостан

В.А. Ярминкину обеспечить мониторинг сроков годности вакцин, ввод и вывод из

оборота системы МДЛП.

5. Генеральному директору ГУП «Башфармация» Республики Башкортостан

С.Р. Ачакеевой обеспечить отпуск Вакцины медицинским организациям республики

в соответствии с утверждённой разнарядкой, в установленном порядке

с соблюдением «холодовой цепи», в том числе серии 2810620 со сроком годности до

30.06.2023, серии 2840321 со сроком годности до 31.03.2024, серии 2880422 со

сроком годности до 30.04.2025.

6. Главному врачу ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ Р.Г. Яппарову обеспечить:

6.1. Организационно-методическое руководство целевым и эффективным

использованием Вакцины в медицинских организациях республики;

6.2. Предоставление сводной информации в разрезе медицинских организаций

Республики Башкортостан по вакцине сибиреязвенной для иммунизации

взрослого населения Республики Башкортостан в 2023 году в соответствии с

Приложением № 2 к настоящему приказу в отдел организации оказания

амбулаторной медицинской помощи Минздрава РБ на электронную почту:

ooamp2.mz@bashkortostan.ru, ежеквартально на 12 число месяца, после отчетного

периода.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителей министра здравоохранения Республики Башкортостан по

курируемым направлениям.

Первый заместитель

министра

А.С. Рахматуллин

mailto:ooamp2.mz@bashkortostan.ru

Приложение № 1

к приказу Минздрава РБ

от «_____» ________ 2023 г.

№ ______________

Разнарядка

на получение вакцины сибиреязвенной живой для иммунизации населения Республики Башкортостан по плану 2023 года

№

п/п

Наименование

медицинского

округа Республики

Башкортостан

Медицинские организации
V

(чел.)

RV

(чел.)

Остаток на

01.01.2023

(амп.)

Потребность

для V и RV

(амп.)

Итого на выдачу

серия

2810620

(амп.)

серия

2840321,

2880422

амп/уп

1. Дуванский

медицинский округ

ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 2 15 0 2 0 10/2

ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 5 0 0 2

ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 5 5 0 2

ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ 5 15 0 2

ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ 10 10 0 2

2. Нефтекамский

медицинский округ

ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск 5 15 0 2 0 10/2

ГБУЗ РБ Верхне - Татышлинская ЦРБ 10 20 0 3

ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 5 5 1 1

ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 5 0 0 2

ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 5 0 0 2

3. Бирский

медицинский округ

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 5 0 0 3 0 15/3

ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 5 0 0 2

ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 5 0 0 2

ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 5 5 0 3

ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ 5 0 0 2

ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ 5 5 0 3

4. Белорецкий

медицинский округ

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 5 0 0 2 0 10/2

ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 34 5 0 4

ГБУЗ РБ Учалинская ЦГБ 5 0 0 2

ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ 5 0 0 2

5. Сибайский

медицинский округ

ГБУЗ РБ ЦГБ  г. Сибай 20 19 0 4 0 10/2

ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 5 5 1 1

ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ 10 19 0 4

orgot11.mz
Пишущая машинка
28           04

orgot11.mz
Пишущая машинка
832-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 0 20 0 1

6. Центральный

медицинский округ

ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа 0 0 0 0 0 25/5

ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ 10 10 0 2

ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ 0 10 0 1

ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 5 10 0 2

ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ 5 30 0 2

ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ 10 10 0 2

ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 10 28 0 3

ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ 5 5 0 2

ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ 5 5 0 2

ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ 5 5 0 2

ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 0 5 0 1

ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ 5 28 0 2

ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ 5 33 0 2

ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ 5 5 0 2

7. Кумертауский

медицинский округ

ГБУЗ РБ ГБ  г. Кумертау 5 15 0 3 0 10/2

ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ 5 0 0 2

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ 5 5 0 2

ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 5 10 0 3

8. Октябрьский

медицинский округ

ГБУЗ РБ ГБ № 1 г. Октябрьский 5 10 5 0 0 10/2

ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ 5 10 1 1

ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 5 5 0 3

ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ 5 5 0 3

ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ 5 5 0 2

ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ 5 15 2 1

9. Стерлитамакский

медицинский округ

ГБУЗ РБ ГКБ № 1 г. Стерлитамак 0 0 0 0 1 40/8

ГБУЗ РБ ГБ № 2 г. Стерлитамак 50 5 0 6

ГБУЗ РБ ГБ  г. Салават 5 0 1 5

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 5 10 0 5

ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ 3 20 0 5

ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 5 5 0 5

ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 25 5 0 5

ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ 5 10 0 5

ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ 10 10 0 5

10. Медицинский округ

города Уфа ГБУЗ РБ Поликлиника  № 50  г. Уфа 1 8 3 0 0 0

 ИТОГО  400 500 14 141 1 140/28

                                                                                                          Приложение 2

к приказу Минздрава РБ

от «____» __________2023 г.

№  ____________

ОТЧЕТ

о получении и использовании вакцины сибиреязвенной живой для иммунизации населения

Республики Башкортостан по плану 2023 года
(ежеквартально на 10 число после отчетного периода)

№

п/п

Наименование

ИЛП
Ед. изм.

Остаток на

01.01.2023

(доз)

Получено

(доз)

Расход

(доз)

Остаток

(доз)

Привито

(чел.)

V RV

orgot11.mz
Пишущая машинка
28       04

orgot11.mz
Пишущая машинка
832-А